





Bismark, niezawodnie praktyczny mąż stanu, „w zasadzie“ (im Prinzip) uznawał za słuszną i zbawiającą. Polityka ta zasadza się na spozostowaniu, które bardzo łatwo liczbami może być udowodnione, że gdyby państwo nabyło na własność wszystkie prywatne koleje żelazne, lecz nie za nominalne sumy ich akcji i oblięgów pierwszeństwa, lecz wedle rzeczywistej ceny szacunkowej ich gruntów, budynków, praw i ruchomości, to dla ludności opodatkowanej: nowo oszczędziłoby się bardzo wiele z kwoty, około 20 milionów złr. wynoszącej, która dotychczas musi być wstawiana w budżet państwowy na uzupełnienie procentów od papierów kolejowych, posiadających gwarancję państwa. Oprocentowanie sumy austrjackich papierów kolejowych wynosi obecnie przeszło miliard złr. w. a. Gdyby zaś koleje żelazne przeszły na własność państwa, to odpadłoby z tej kwoty cała różnica, jaka zachodzi pomiędzy realną wartością kolei żelaznych, a cyfrą ich kapitału zakładowego, przez giełdzianką spekulację do nienaturalnej, wszelką słuszną miarę przekraczającą wysokości wydrubowanego. Różnica ta może wynosić, lekko licząc, około 40 proc. całej sumy akcji i przyrętków kolejowych, znajdujących się teraz w obiegu, więc tym sposobem dla gospodarstwa społecznego odpadłoby znowu około 400 milionów od niepotrzebnego oprocentowania. Gdy zaś teraz całą swyżkę dochodów z dobrze opłacających się kolei eskontuje giełda, a niedobory mniej ryzykalnych linii opłaca cała opodatkowana ludność z tytułu państwowej gwarancji procentów, to po objęciu przez państwo zarządu wszystkich kolei żelaznych, swyżki dochodów więcej ożywnych linii równowazyłyby w rachunku niedobory linii uboższych. Gdy teraz są w Austrii niektóre towarzystwa kolejowe z zarządami centralnymi, kosztującymi więcej niż trzy, w rzeczywistości podobnie zorganizowanych zarządów kolejowych jest w Przedlitawii przeszło dwadzieścia, to po objęciu wszystkich dróg żelaznych w zarząd państwa, przy całej nieminimowanej kosztowności administracji państwowej, niezawodnie można by jeszcze wiele oszczędzić przez usunięcie około d. udziału Rad zawiadowczych i dwudziestu jenerałnych dyrekcyj, w tarzańszych im, wybujalym ustroju, dla każdej linii osobno.

Przez zaprowadzenie podatku giełdowego, któryby stanowił poniekąd ekwiwalent istniejących tak za przeniesienie własności nieruchomości, tudzież osobistego podatku dochodowego, z miarą progresją — do szczytu mogłoby być umorzony coroczny niedobór budżetu państwowego, i jeszcze pozostałaby niezawodnie znakomita swyżka. Tak świetne rezultaty finansowe osiągnęłyby się zaś bez nowego obciążenia produkcji.

Kiedyś już jednak tak swobodnie rozważali się o przestworzach marzeń finansowych, to bujamy dalej. Wyobraźmy sobie urzędy podatkowe, tak jest, straszne owe są jaramy ty (jak je lud nasz nazywa), jakoby one nietylko brały, ale także dawały pieniądze! Gdyby mianowicie zniszczone zostały przywileje c. k. banku austro-węgierskiego, a zaprowadzono w miejsce not bankowych, państwowe noty pieniężne, zastępując równocześnie nieliczne kantory banku austro-węgierskiego w rozdawnictwie wekalowego i lombardowego kredytu na pierwszorzędne zapewnienie, państwowe kantory, tak gęsto rozsianymi, jak urzędy podatkowe, przystępni nietylko kupcom firmowym i spekulantom, lecz każdemu opodatkowanemu obywatelowi, który jest w stanie dać dostateczną rejkąjmie bezpiedczeństwa swojemu podpisowi: to wówczas ustaliby centralizacja obrotów pieniężnych całego państwa w rękę uprzywilejowanej koterji żydowskich spekulantów, którzy trzymają w swym rękę giełdę wiedeńską: Rothchilda, Scheya, Wintersteina, Wienera, Epsteinia i innych kilku podobnych mocarzy pieniężnych. W każdym miasteczku istniałby wówczas państwowy kantor bankowy, który na rzetelne, realne wymogi produkcji miałby na zawołanie zawsze tyle pieniędzy, ile byłoby potrzeba, i to na bardzo niski procent. Oddziały kredytowe państwowych urzędów finansowych czyniłyby wówczas tak skuteczną konkurencją prywatnym bankom i kapitalistom, żyjącym „z procentów“, że ustawy ograniczające stopę procentową stałyby się wówczas zbytecznymi — jak są

zbyteczne lampy i świece za dnia. Ustaliłyby ciężki haracz, jaki obecnie opłacać musi rolnictwo, przemysł i realny handel giełdzarstwu i wszelkiego rodzaju lichwiarzom. Ogólna stopa procentowa gotówki nie zależałaby od sztucznych oblięgów giełdy, lecz przeciwnie, giełda musiałaby czynić się zawiąsłą od realnych warunków produkcji, t. j. od stopy rzeczywistych dochodów, jakie przychodzą z własności ziemskiej, z domów miejskich, z rzetelnego handlu i przemysłu, a procentem, jaki teraz osiągnąć można w spekulacjach giełdowych i pożyczkowych, musiałaby wówczas ustać. Niezatrudniona produkcja gotówki nie mogłaby wtedy przynosić 100, 50, 20, 10, ani nawet 7%, gdyżby własność nieruchomości i czynne kapitały przynosiły dajmy na to tylko 4%, gdyż wszelkie kupony musiałaby wtedy opłacać także tylko na 4%.

Równocześnie z likwidacją na rzecz państwa uprzywilejowanego banku austro-węgierskiego, który stanowi potężnie ufortyfikowaną podstawę operacyjną dla giełdy w jej tarzańszej lądowej wojnie przeciwko własności nieruchomości i produkcji wszelkiej, trudniące się udzielaniem kredytu hipotecznego, ażeby ustały wszelkie przedsiębiorstwa, trudniące się udzielaniem kredytu hipotecznego, obliczonego na zysk większy, niż mogą przynosić listy zastawne — a to na dywidendy dla akcjonariuszów przedsiębiorstwa. Te dywidendy muszą bowiem niszczyć obciążone takimi dngami majątki.

Gdyby kiedy ziszczyły się te marzenia, to uwalniłoby się olbrzymie masy pieniędzy z nieprodukcyjnej lokacji w papierach kolejowych i spekulacyjnych banków, opierających swoje istnienie na sztucznej różnicy, jaka teraz panuje pomiędzy rzeczywistą stopą procentową produkcji, a stopą procentową gotówki. Tego rodzaju banki hipoteczne i kredytowe straciłyby wówczas rację bytu. Lichwiarze musieliby oglądać się za lokacją pieniędzy w realnych przedsiębiorstwach, gdyż tani państwowy kredyt wydrąbiłby im żatyw chleb z ręki. Giełdzarstwo tarzańsze zbankrutowałoby, gdyż nastalaby nowa era prawdziwego rozkwitu ekonomicznego, kiedy to do przedsiębiorstw, przedstawiających widoki 4—5% pochałby się kapitały w takiej masie, jak teraz garną się do wysokie oprocentowanych papierów spekulacyjnych; rosłoby w potęgę nie giełdzarstwo, wylawiające pieniądze pieniędzmi, i lichwa, uczącą się nędzą ludzką, lecz produkcja wytwarzająca coraz nowo, coraz większe bogactwo; rosłoby dochód państwa z podatków nie przez sztuczne wydrubowywanie stopy podatkowej wiecznie od jednego i tych samych p. zedmiotów, lecz przez mnożenie się i rozrastanie obiektów opodatkowania.

oczywiście są to marzenia, utopie... Wszyscy mówimy sobie bardzo reolutnie w poufnych pogadankach a czasem i na trybunach publicznych zgromadzeń, iż panują obecnie niezdrowe stosunki w gospodarstwie społecznym, że tak dalej iść nie może, bo gdyby nie się w tym względzie nie zmieniło, to giełda i lichwa pożarłyby w niedługim czasie wszystko co w koło nich znajduje się. Lecz złe to jest już tak potężne, że myśleć o obronie przeciwko niemu, zaczyna być zuchwałstwem, a w najlepszym razie — wariacją, marzeniem, utopią...

Wątku do niniejszych uwag zacierpnelimy z bezimiennych publikacji p. t. „Studien über die Judenfrage, von einem Geächteten“ (II. zeszyt), na którą niniejszym uwagę zwracamy. Również korzystaliśmy z referatów czeigodnego profesora uniwersytetu lwowskiego, dr. Leona Bilidzkiego, a wreszcie z myśli, rozrzuconych po rozmaitych artykułach, jakich teraz pełno w niemieckim dziennikarstwie z powodu odbywającej się właśnie konferencji ministrów finansów państw związkowych Rzeszy niemieckiej w Koburgu.

### Korespondencje „Gaz. Nar.“

Z Niemiec d. 2. sierpnia.  
Z Koburga wrócili już ministrowie finansów do domu. O czem obradowali, niewiadomo. Ale wiele głucha głosi, że nietylko o nowych podat-

kach była mowa, ale także o monopoli tytoniowym. Tymczasem Bismark nie czekając na uchwały bundestraty i sejm, w praktyczny sposób kwestję tę rozważał usłaje. Władomoi się cytelnikom, że w Alzacji i Lotaryngii istnieje fabryka po Francji cesarska fabryka tytoniu w Strasburgu; donosiliśmy także, iż rząd zamierzył fabrykę tę rozszerzyć i współzawodniczyć na całym obszarze cesarstwa niemieckiego z prywatnymi przedsiębiorcami. Otóż wiadomość ta potwierdziła się zupełnie. Rząd zakupił już w południowych Niemczech, w Badenii i w Bawarii grunta, na których fabryki strasburskiej szbudowane zostaną, i otworzył składowe tytonia fabrykowanego w rządowej manufakturze w Norymberdze i w Monachium. Celem tego rozszerzenia fabryki jest za chwianiem przemysła prywatnego, i zuwolenienie go do ostatecznej kapitalacji przed monopolem. Podobnych eksperymentów ekonomicznych, podobnej wojny z poddaniymi nigdzie w Europie znaleźć nie można!

Zresztą idea Bismarka znajduje w Niemczech coraz więcej zwolenników. Ciekawym jest pod tym względem artykuł *Germania*, która delibrując nad projektem monopola, dochodzi do wniosków, z których pomiędzy innymi wyczytać można, że w danym razie centrum na projekt ten by się zgodziło. Do, ut des jest hasłem praktycznej polityki Bismarka; i stosując się do tej maksymy, powiedział Windhorst na zgromadzeniu wyborców katolickich w Kolonii: „Bądźmy silnymi, abymy wiele dać mogli.“ Być może więc, iż monopolem tytoniowym okupiony zostanie pokój na pola spraw kościelnych! Lubo na pierwszy rzut oka twierdzenie to wydaje się niepodobnem, to przecież nie trzeba zapominać, że właśnie Windhorst powiedział: „Bei uns ist alles möglich“, i że centrum podarowało, rzecz można, Bismarkowi w reformie celnej 130 milionów marek wyciecznych niestających podatków. Zykają to obecna dyktatura kościelno-polityczna; może za monopoli tytoniowy kupić zdoła rewizję ustaw majowych. Dziwne żądanie wyistosowano z Berlina do Bawarii. Proponowano, aby puki bawarskiej w pewnej części stały garnizonami po za białoniebieskimi słupami granicy bawarskiej i aby na ich miejsce pruskie puki stały w Bawarii. W ten sposób miałyby się wazy spajające Bawarię z Prusami stać silniejszemi. Atoli projekt ten nie przyszedł do skutku. Kategorycznie odrzucił go król bawarski.

W królestwie tem, najsilniejszym w Związku niemieckim po Prusach, gotuje się ludność do wielkiej arcykości. Dnia 26. sierpnia b. r. święcić będą Bawary 700-letnią rocznicę wstąpienia na tron obecnej dynastji Wittelsbacków. Nie w porę więc nadeszły z Berlina do Monachium owe propozycje niwelacji różnic państwowych.

Festyn tarnerów w Frankfurcie nad Menem zakończył się nader smutnie. Przy fajerwerku eksplozował moździerz nabyty 2.000 kul ognistych i ładunek ten wraz z odpadkami pekniętego działa uderzył wprost w tłum widzów blisko 50.000 głów liczący. Na miejscu padło trzech widzów trupem, kilka operacyj także na miejscu dokonano mianem; liczba rannych wielka. Gazety podają, że ciężko rannych zostało 24 osób. Od wracających z Frankfurtu naczynych świadków dowiadujemy się atoli, że liczba ta jest daleko większą, i że w natoku i ściaku powstałym po katastrofie także wiele osób pokaleczonych zostało.

### Rochefort.

W wigilię narodowego święta francuskiego odbywał wracający z wygnania Rochefort Henryk wjazd swój do Paryża, prawdziwie jak król. Remiza, którą jechał, mogła zwolna się tylko postawić, z wszystkich bowiem stron tłoczył się lud podkrawiając wygnance, i z tysiaca pierś grzmiła tylko jeden okrzyk: „Vive Rochefort.“ Zresztą nie było żadnych prowokacji, żadnych nieporządków; zewsząd tylko oznaki radości i śpiewy patriotyczne. Nawet nieprzyjaciele jego polityczni wyprzedzili naprzeciw, witali go z powrotem, każdy bowiem szanował radość wygnance, który po dziesięcioletnim czekaniu znowa zobaczył ojczyznę i ziemię swoją. Jakże to uczucia miały nim na widok zapłań i wnieńszenia rodatków, kiedy oczy jego spotykały wnieńszenia okna i balkony w barwach narodowych.

Radosć w owej godzinie wesłać musiała tak gwałtownie, że kazała zapomnieć o wszystkich dolegliwościach i krzywdach. Atoli z oblicza tego trudno było cośkolwiek wyczytać. Czas i cierpienia porwały w zmarzłaki twarz jego silnie już z natory porzwaną i wyladał. Wyraz miała dziły i wzburzony, lecz to było może wina chwil. Szpizaczał brody, wystające policzki i wszystkie owe charakterystyczne grubiejszy i wypukłość kościatek niegdyś oblicza, wrastające tytość zaokrągliła i złągodała. Srebrnobiałe nitki wśród kruczych kęlików zdradzają pięćdziesiątkę, ale oczka małe, rachiwe, a blyszczące jak węgle rozżarzone, nadają twarzy jego zawsze młodzieńczego blaska. Często ma wysoko skłonięte, a na ustach wisi ciągle uśmiech pełen sztańskiego sarkazmu. Ma ciągle twarz ułożoną do swej roli, i jak Francuzi mówią, jest panem swych dzieł i pełen frajedy ironii, satyry tryskającej duszą, jest uosobieniem paszkwila. Aby Rocheforta sprawiedliwie ocenić, nie trzeba go uważać za polityka, jeno trzeba go uważać jako dziennikarza i zajadłego polemika.

Jego prawdziwi prodkowie to nie hrabiowie Rochefort-Lucy, jeno Rabelais, Busni-Rabutin, Voltaire, Paul Louis Courier. I jak już dawno do kąta rzucił swoje drzewo genealogiczne, aby przypomnieć sobie plebejskie pochodzenie swej matki, tak też wczesnie porzucił listę postępcą po kilku krokach na drodze literackiej. Poznał, że nie jest stworzony ani na lyryka, ani na epika, ani na pisarza dramatycznego, i rzucił się na pole dziennikarstwa. W pierwszym swoim fejtletonie w *Charivari* i *Nain jaune* objawił już talent dziennikarski nie mały, lecz dopiero „*Chroniques*“, pisane do opozycyjnego wówczas *Figara*, zawiadzały nieco o polityce.

Przy pierwszym już swoim debiucie zasłynął następnym powiedzeniem: *Francia liczy 36 milionów poddanych, nie wliczając w to niezaradkowych. Cesarz tak się rozgniewał z powodu tego dowcipu, że trzowliwemu Villemesang zagroził zamknięciem dziennika, jeżeli nie oddał natychmiast suchwałca. Stało się zadość woli cesarskiej i oddał żeden organ nie chciał przyjmować tak niebezpiecznego współpracownika. Rochefort postanowił przeto założyć własny organ, którego współpracownikami i redaktorami był sam jeden. Powodzenie *Latarni* było bezprzykładne. Jedenaście pierwszych numerów rozeszło się w nakładzie 125.000 egzemplarzy. Jeden z współczesnych opowiada, że w r. 1868 nie było w Paryżu jednego człowieka, któryby nie miał w ręku czerwonej książeczki, na każdym kroku wręcało się o jego moście, zatopionego w odczytywaniu wilgotnych jeszcze kartek *Latarni*. Nawet panie czytały ją na ulicach. Wnętra omnibusów podobne były do koszyków z poziońkami a balwary do pół pełnych maku polnego. Każdy podziwiał styl Rocheforta pełen jasnej logiki, świetnego a ostrego dowcipu i morderczej satyry. Pięro jego zawsze zimne i ostre jak klinga sztyleta, uderzało z równą siłą na wyznaną kamarylę dworską, jak na koronowaną usurpatora. Dwór nie posiadał się z wściekłości. Rochefort za każde swoje słowo odpowiadał własnym tytem, a większą część jego 20 pojedynków, które wszystkie wypadły dlań nieszczęśliwie, przypadała na te czasy. Dwukrotnie zasądzony na 5 lat więzienia i 10.000 franków kary, musiał uciekać do Belgii, gdzie rozpoczął pisać o „człowieku ze szlony na kapelusz.“ Była to ulzija do ponęty dla ora na kapelusza Napoleona z czasów organizacji powstania w Boulogne nad cieśniną Kaletańską, (jako wroby) — a wszystko napisane z niebawymy dowcipem i z jeszcze większą niż wprzód odwagą. Ta zapoznał się i zaprzyjaźnił z Wiktoorem Hugo, również wygnance, i założył z nim organ opozycyjny *Le Rappel* za pomocą którego walka opozycyjna przeniosła się znow na grunt francuski. Kiedy przyszły nowe wybory w r. 1869, wybrano Rocheforta 18.000 głosami do rządu prawodawczego. Przygąbiające wrażenie tego wyboru zapanowało w ciele 25 centimów na franka. Cesarz z wściekłości na wiadomość o tem, stracił puszak wazę chińską, a cesarzowa bawiać podobnie w Egipcie zemłada. Z wstąpieniem Rocheforta do parlamentu, cesarstwo straciło grunt pod nogami i głową na karku.*

Wróciwszy do Paryża, założył *Marseillaise*. Książę Piotr Bonaparte, z powodu pewnego artykułu wyzwał szfa redakcji Wiktora Noira na pojedynk i połoty go trupem. Noir był jednym ze sekundantów Pascala Grousetta, który ubiegł sekundantów Rocheforta, aby i ze swojej strony zajął satysfakcją od księcia. Nastąpił pogrzeb Noira, a Rochefort wolał do broni, i został za to wtrąconym do więzienia. Dzielnie robotce w biały dzień burzyły się, aby zapobiedz wojnie domowej, rząd wdał się w zawikłania wewnętrzne. Rochefort zadał cesarstwu cios pierwszy, który w logicznem następstwie swym musiał doprowadzić jego upadek.

Młoda rzeszopolita przypomniała sobie przedewszystkiem Rocheforta, redaktora *Latarni*. 4. sierpnia uwoił go lud z więzienia i w tryumfie przyprowadził do ratusza. Pamflicista nie miał już więcej pola do działania. Siła bowiem, która ciągle neguje, chce pomagać do budowy. Kiedy gmacz stanął, przestaje działać, jeśli nie chce burzyć własnego dzieła. To też już 31. września jako członek rządu prowizorycznego złożył swój mandat. Przyjacieli jego Fernan Delise wywo omdalował wypadki dnia owego, kiedy motoch wysmaszerował po raz wtóry przed ratusz, aby rozbić rząd komany.

Rochefort zezesłł do schodach ratusza, a chwyciwszy wzrok we wzburzonych tłumach i uśmiechając się, powiedział: „Widzicie, salęgajacy plac ratuszowy wstrzymują oddech i pierśi. Rochefort zaczął mówić... Ulabionem jest zdanie poważne, że Rochefort nie jest mowcą.“ W ogóle był mowcą; ale w owym dniu przez całą godzinę mówił, jak przysłało na prawdziwego trybuna ludowego, i wiałał łłamami potęgi wymowy. Co chwila srywały się okrzyki: „Niech żyje Rochefort! Jego tyłko chemy!“ Ale on nakazywał ciszę, usprawiedliwił kolegów swych w radzie, zapewniając, że gdyby obro na Paryżu nie była energicznej prowadzona, sam stane jako prosty żołnierz na czele batalionu i poprowadzi go w ogień za cześć Francji i republiki. Rochefort był w tej chwili uwielbienia godzien, błędszy niż zwycajł, gęste krocie włós wzdymały mu się na głowie, czoło zalewało się potem, oczy miał zwilżone, oblicze skrywione w jakieś energizme kształty, a pełne gestów szlachetnych i danyjch. Kilkakrot był tak wysłony, że musiał oprzeć się na mnie, wstrzymać się, aby wypłak krew do ust nabiegła z pierzi, i zaciągnął trochę świętego powietrza. Poczem mówił dalej:

„Ale tłum w ostatnich szeregach naciskał tak na stojących na przedzie, że ci ostatni, wpehali na schody, murieli wejść na nie, aby uniknąć zgłencenia. W ten sposób szturmem niemal zdobyto ratusz. Wśród tłumy krzyżącego z zapałem: „Niech żyje Rochefort! Precz z Trochem!“ unieśliśmy mowce, prawie bez duszy; usta zamilniały ma się krwawą pianą, i od tej straszliwej wstrząsającej chwili był całym wycieczonym i zdawał się niemal odepść tracić. Jedno słowo wystarczało, aby został panem — Paryża.“

Po upadku stolicy został wybrany do Zgromadzenia narodowego w Bordeaux, lecz wziął natychmiast dymisję nie chcąc podpisać odstąpienia Alzacji i Lotaryngii. Powrócił do Paryża. Nie nega kwestję, że w czasie tym pisał artykuły bardzo źle inspirowane, które wywierały nieszechzące i zgubne wpływy na nienafne rozjątrzone tłumy. Motoch swięrzył spiski w Bordeaux i rojalistyczne knowania i machinacje w Wersalu i chwycił za broń. W dniu 18. marca, na którym powstanie wybuchło, nie wystąpił Rochefort weale na widownię czynów, owsem jako prezes komisji barykadowej zwałował „*Mot d'Ordre*“ komunę tak samo, jak przedtem bronił gambettowej wojny choćby na nosie.

Dziennik jego dzielnie dotrzymywał powstancoom placu. Jak ongi dwór, tak teraz traktował czerwonych cesarzy paryzkich. Ci oglosili go już odstępcą ich sprawy. Aby nie być ajetyjym, a nawet zabitym, musiał z Paryża uchodzić. Poznany jednak w Meaux, wydanym został zgromadzeniu narodowemu, które właśnie sposobiło się do zgłencenia powstania ogiem i mieczem. Postawiono go przed sąd wojenny, który go skazał na deportację. Lecz dopiero 10. października 1873, po upadku Thiersa i z wzrostem reakcyjnych bohaterów z 24. maja wysłało redaktora *Latarni* do Nowej Kaledonii.

Niemożliwość udało się. Z przyjaciółmi swymi Pascalem Grousettem, Oliwierem Palmem, Baillierem, Jourdem i Granthillem udalo mu się zemknąć. Pierwszy swój artykuł zdatował z Nowego Jorku, gdzie Nowojorski *Evard* otwierał dlań swe łamy. W mgłnieniu oka rozbiegło się po Francji krocie łłomaczętych tyh artykułów. Rochefort opuścił jednak Amerykę i osiedlił się w Brukseli, a pierwszy numer nowej *Latarni* zjawiał się 4. lipca 1874. Jest on tak rzadkością bibliograficzną, że paryska biblioteka nabyła go na wazę złota.

Z wspaniałego już wstępu wieje dawny dach. „Było to pewnego pięknego poranka kwietniowego. Właściem zamordował swego ojca. Dwoje moich dzieci przywiązanych do swych łłok, wilo się z głodu w konwulsjach śmiertelnych, a ja weselo siedziałem przy stole przed talerzami pokradzionymi w ministerstwie spraw zewnętrznych i ze świętych naczyń kościelnych popijałem smaczne winko moselskie, które wam polecam. Miałem zamiar sprzedać niektóre monetracje, które zeszłego wieczora pozabierałem sobie do worka z ołtarza kościoła Notre-Dame, ale przesilenie i stagnacja interesów była straszliwa. Za przedmioty z bronzu, zabrane w domu p. Thiersa, z biedą wyciłałem ledwie 100.000 talarów. 600.000 franków, którem zakrekwował w banku narodowym, pusciłem oczywiście na orgie i właśnie rozmyślałem jakby w lot zręstarował nadzastana kieszka za pomocą dowcipnych operacyj z obrasami Lawru, kiedy otrzymałem pocztą list obejmujący wywntr banknot na tysiacy franków z temi wyrazami: „Tak się msczą Bonaparte“. Była to cesarzowa Eugenia, która na wiadomość o mojem krytycznem połozeniu, popieczyła z tem wsparciem. — Gdybym szedł w ten sposób rozpoczynać opowiadanie zdarzeń politycznych, w których brałem udział, zapytał by mnie czytelnicz bez wątpienia, czy jestem jakim Katyliną, aby w ten sposób nadużywać ich cierpliwości.“

Zaprawdę żarty powyższe były, są i będą długo jeszcze z całą powagą omawiane, komentowane i sprawdzane przez gitarzystów reakcyjnej prasy. Mało cytowani autorowie wnie swojej niepopularności spychają na spleek milczenia (conspiration du silence). Gdyby miał choćby najmniejszy gust do odegrania roli ofiary jakiejk, całe moje niepowodzenie zepchałbym na sprzyżenie kłamtwa. Kiedym zdradził wzruszenie z powodu patriotycznej śmierci pułkownika Russela, doniożył dzienniki, szem dorząd publicznie zemknąć ze sztandarami. Potrzeba tylko zażądać bezpłatnego przymusu szkolnego, abym został oskarżony i przekonany o zbrodni napaści na własność osobistą; a gdyby dla Francuzów zasadał gwarancji owych wolności, jakim sknotował a Negro na wyspach południowych, nazwano by mnie ludodolercą. Szcześnie przypomniałem sobie w porę, że Garibaldi z trybunu zgromadzenia narodowego w Bordeaux śmiertelnie obrażony i zhańbiony został, że Cobdena, Joha Brighta wywołano po wszystkich kaulach Europy, że Prudona nazwano oszustem, Gambetta zdracę, a Bazaina człowiekiem uczonym, i dla tego poczytałem sobie to za wielki zaszczyt, zająć choćby skromniutki kącik przy drzwiach w tym kongresie wyimianych. Tem bardziej nie mogłem zapomnieć, że pierwsze numera mojej *Latarni* pierwszej prasy powitała śmiechami szyderstwa a policja zabójczą konfiskatą. Twierdzone poważnie, że obrałem kobiety, dla tego, że byłem tak śmiały znaleźć to dziwnem i nienaturalnem, że pewna Hiszpanka tem się w Paryżu chełpiła, iż jeżliżi czwółrka w państwowym powozie, będąc przytem najświetniej przekonana, że powozem kieruje. Niektórzy polemicy uważali

## ZE ŚWIATA.

Monachium d. 31. lipca.  
*Saison morte*: Odrętwiało życie wielkolejebkie, a jedyny może wyjątek pod tym względem stanowią nowoczesne Niemiec Ateny — Monachium. Ktokolwiek szukać rozrywkę, podróżyć do Włoch, Francji lub Szwajcarii, z pewnością nie pomnie tego miasta, co lubo skąpo od natary uposażone, dziwnie ka sobie podciga i unio przykad do swych murów. Bo tek tyłe zagromadzone tu skarby sztuki, tak dła dnaha spotowane biesiade, że już po kilkadziesiąt tu pobyte czuje się odtrozonem na uśmie, racyjnym i lekkim, jakby cę z kastalnego napelono krodła. Cę za dnw zatem, że podczas klejy inne miasta lipcowym dręgono skwarom, spowite w kurza tamany, drzemia bez ruchu, cniełade, w Monachium życie sryszczam uderza igmem, dzięki niepolicejnym tłumom turystów, którzy tu spleją z oblięży ardatk placka opłakać zniekanego ducha z plełni, by mógł potem, wśród dalszej podróży swobodniej rozkoszować w cudach natury.  
Tego roku nappływ cudzoziemców tem wiaszy, że właśnie teraz, po upływie lat dziesiątka, odbywa się w niezbyt odległym stąd Oberammergau ślyne na cały świat przedstawienia pasyjne. Wiadomo zapewne, że przedstawienia te powtarzają się tylko co lat dziesięć, jakże tu zatem, będąc w Monachium, pominiąc sposobność, która nie kadkadma dwakrot przydarza się w tycałi Swoi i oby potężna ka Oberammergau płyną falą a wszystkich prze nie słabsza tym razem od orkanu ciekawości. Porwie ona jatro i niżej podpisane, który nie omieszka żakawym cytelnikom zdać sprawę z przedstawienia, jeżeli... jeżeli dostanie się bodaj na galerję i urzaje się choćby sądownie rozmnokomami okruciami od śmierci glodowej podród kilkunastotysięcznego tłuma, co jak szarżarka na małą dorazą padnie miesięcie. Nie dotykać obawy przagnienia, gdyż w piwopłynnej Bawarii raczej potopu w takich rozrach obawiały się wypadał! Ale o tem potem!  
Dziś co innego wetknęto mi pięro do ręki, cóś o w wysokim stopniu zajęło wybrzyd świat artystyczny monachijski. W sali Odeonu wystawiono na widok publiczny najnowsze dzieło Hansa Makarta „Lowy Diany“ (Diana's Jagdang). Mimo swej atarycznej listoty, bo wszak trędzą obrazu nie jest to wcale ani fakt dziełowej donicczosci, ni też góra serce mrojąca

sytuacja, ale ot figlarna bhahostka, jakby wykrojona ze „Snu nocy letniej“ jestto kreacja tak porzynająca, że trudno czy o niej odcwać. Obrzaz ten nie został jeszcze fotograficznie rozpowszechniony, i u nas jest całkiem niezmany; to więc omieszka mnie, aby o nim szerzej się nieco rozpisac. Obrzazie to płótno, ma 9\*50 metr. długości, a 4\*30 metr. wysokości. Wśród odwiecznego bora, na ostrowie wyanianijacych się z podród fal rozżukanego strumienia widać w głębi arceza postach Diany.  
Paparutowa szata faldzista draperja oblekką jej kształtami kibic, oczy bogini goręja tryumfu blaskiem, lica zaramienione od szybkiego blegu, usta na pół rozwarze oblane radości uśmiechem. Leczowni energicznie podniosła prawicę, by rzucić grot, a równocześnie powstrzymuje lewą ręką zbyt skorą towarzyszkę, która, mierząc z łuku do zdobycy, zamylała przedzić swą pani. Nieco niżej na lewo, występując ka pierwszy planowi, pięć innych towarzyszek myśliwskiego chorowoda nagle wstrzymały się w biegu. W ich pozycjach widac ten pęd nagle ztanowiany, zarazem radość i zdziwienie maluje się na ich twarzach, jedna z nich gwałtownie wstrzymuje na smyczku dwa rozjąszone ogary tuś nad brzegiem skalistym potoku, drugą daje widocznie znak towarzyszom by umi-

kły i zatrzymały krok w pochodzie... Sytuacja przedwznie oddana i interesująca. Cóż je tak przyciło do miejsca! Oto stropiony jeleni rzucił się do strumienia pomiędzy igrające nimy, szukając oczenia. Jedna z nich podniósłszy ręce bialagine zaslania sobą zniekane zwierze, kilka młodszych siostrozyczek patrzy ciekawie na zalekły chorowód myśliwki, podczas gdy dwie inne, figlarnie a tryumfująco uśmiechnięte, jakby rade z tej pustoty, niesłone bystra falą a wprowadzają jelenia przed postęciem. Na obrazie widzimy zewnętrznie figur naturalnej wielkości, przedziennie ugrupowanych i nad wyraz pięknie narysowanych. Szczególnie grapa nim obnażony dala pole do popisu w rysunku anatomicznym, omijając zszczęśliwie zbyt częste dzie, nawet u samego Makarta na przedostatnim jego wielkim obrazie „Wjazd Karola V. do Antwerpii“, rażące a trywalne naruszenie wględów przyzwoitości. Twarze nimf, zwłaszcza młodej dziewczynki szatynki, która po ramiona tylko z topieli trzwoliwicie się wynarżyła, są prawdziwie zachwycające.  
Nie znalazłbym podobno miszantropa, który patrzył w te przedziennie oblicza, że te oky takim system i ogniem tohnące, nie powiedziałby sobie, że choćas to „puch marny“, to przednie „sie fieschten und weben himmlische Rosen ins

irdische Leben!“ Zbyt znany jest koloryt Makarta, aby się tu w jego pochwałach rozpisywać potrzebowal; tym razem zadanie było o tyle trudniejsze, o ile prócz krajobrazu leśnego, pełnego soczystych barw, nie było pola do rozwinięcia innych akcesoriów dekoracyjnych, w czem Makart tak celuje, ale też i o tyle swięciętwo świetniejszej, że mimo z konieczności dość jednostajnej barwy karnacji, obraz wsiadł w siebie tyle światła, tyle ruchu i ciepła, że jednostajność ta nietylko nie nuży, ale owsem wybornie dostrzaja się do całosci. W końcu podnieść jeszcze należał znakomita perapektywne. Pomimo gęszczen leśnego tyle tu powietrza, że zdaje nam się, patrzac na owe girlandy zielone, na owe gromem powalone wykroty, że sami pełną pierśią odechamy aromatycznym powiewem paszczy, slyszymy szum w kaskadach podążącego potoku. W dali pojez konarami bora widac sine szwiercniado morza grającego ciecho, spokojnie, jakoś tak rozkosznie, jak to wspomnienie, które onnosiz pod wrażeniem owego wspaniałego obrazu.

Romuald Starkel.



wówczas, że rzucił się na cesarza, siedzącego w otoczeniu gwardji przybocznej na tronie, jest chwalebnie w najwyższym stopniu, a za zdaniem w dwa lata później, kiedy cesarz powrócił do domu, wystąpił przeciw niemu jako mordca. Wszystkie te szczegóły i szczegóły jego stylu widne są tutaj. Nikt nie potrafi lepiej, bohaterów dnia jednym jednym słowem szatanickiej werwy postawić pod przegrzane opinie, ciemne strony obydwój potępczkiej rasy, byskawica dowcipu jakrawo oświecił, niewłaściwość ustawy uniwersyteckiej szderstwem. Jego pamphlety są pełne nienawiści i zemsty, a widział się jak rozpalone żelazo do drągających ran społecznego i politycznego życia narodu. Jest niebiańskim strzałcem, groźnym łowcą, a Wiktor Hugo bardzo stosowny wiersz wypisał na jego herbie:

Widzimy, że i na galerach pod wolnem niebem nie stracił Rochefort nic na swoim twórczym duchu, nie uronił ani skrępy z zasobów soli atycznej i zawsze umiał prowadzić piórem jak morderca szpada. Wszystkie sąleży i właściwości jego stylu widne są tutaj. Nikt nie potrafi lepiej, bohaterów dnia jednym jednym słowem szatanickiej werwy postawić pod przegrzane opinie, ciemne strony obydwój potępczkiej rasy, byskawica dowcipu jakrawo oświecił, niewłaściwość ustawy uniwersyteckiej szderstwem. Jego pamphlety są pełne nienawiści i zemsty, a widział się jak rozpalone żelazo do drągających ran społecznego i politycznego życia narodu. Jest niebiańskim strzałcem, groźnym łowcą, a Wiktor Hugo bardzo stosowny wiersz wypisał na jego herbie:

Dont la fêche est au flanc de l'Empire abattu... Nie przeto dziwnego, że czerwonemu szczytu z taką gorączką rozchwytano po całej Francji. Niestety wspólnik jego nakładcy był Bonapartyści i ten był podobny do szalonego kłupa, który własny towar poniża i dyskreduje. Z początku rozprzedał pamiątki szła bardzo dobrze, a z rezultatem nie był taki świetny, jak się można było spodziewać, w wielkiej części winnym był ów ciekawy nakładca.

Ostatni zeszyt drugiej serii pojawił się 19. lutego 1876. Kiedy Rochefort opuścił Londyn, zapisał ręką belgijskiego cyła może osiedlić się w Brukseli. Odpowiedziano mu, że natychmiast i to bezwarunkowo zostanie stamtąd wydłany. Przesiedlił się przeto do Genewy, gdzie żył w zaciszu domowym. Ponieważ jako wygnanecowi odejście mu i część obywatelska, nie mógł przeto żadnych artykułów z podpisem swoim umieszczać w francuskich gazetach. Pocynął więc swoje „Pracyzniki“ w „Haplu onaczal duą gwiazda. Tymczasem Republika, która przez długie lata istniała tylko z imienia, zapuściła w społeczeństwie francuskim trwałe korzenie. Nadeszła wreszcie chwila, w której można było już chwycić się gorzko i krwawo nabytą wolności i bezpieczeństwu przywrócić zbłąkaną brać. Po strumieniach krwi popłynęły strumienie łez i gorzko niebezpieczna dla Francji powstanie. Nastąpiły dekreta łaski i amnestji. Bramy ojczysty otwarty dla zbłąkanych.

Nawet Humberta wpuszczono do kraju, a przeciw nigdy nie zaprzeczając, że brał udział w zamordowaniu nieszczęśliwego Chandeau. — Wszyscy prawie pospolici zbrodniarze przedmieść paryskich otrzymali amnestję. Tylko dzielnice paryskie, które z niebezpieczeństwem życia zwalczało odważnie ekscesa komunij i tylko przeciw upokarzającemu pokojowi i intrygom monarchistów w Wersalu protestowało, nie otrzymało ani amnestji ani nawet łaskawienia. Co dziwna, że jego dźwięki, nieubłagalne serce miało się w bezsilnej wściekłości, a strasnie piero jego uderzało w same serca republikańskich cesarów, i mordercze swoje ekipary miało także przeciw oportunizmowi, będącemu u stera. Krzywdząca niesprawiedliwość wyrządzone parjasiowi, który przecież ani w setnej części nie polemicował tyle z republiką, co Venillot, Cassagnac, i Saint Genest, rozgoryczało go coraz bardziej, bo wygnanie jest i będzie najgorszym środkiem poprawy i skruczy. Wreszcie teraz w ostatnim szeregu z mordercami i podpalaczami powrócił Rochefort do ojczyzny.

Redaktor „Nieprzejednanego“ powinien teraz zapamiętać doznanych krzywd i uras, wrogów swoich jednym pościągami amnestjować, a poświęcić się sprawie dobrej, nie spoglądając na rzeczy przez okulary wiecznie wicherzącego malkontentyzmu, gdyż inaczej dzielnice do piero, które cesarstwo w przepaść wtraciło, napowrót je sprowadzić może.

### Kronika miejscowa i zagraniczna

Dnia 4. sierpnia.

Gazeta urzędowa podaje następujący program podróży i pobytu cesarza w kraju naszym: Dnia 1. września Najj. Pan przybędzie o godz. 6 min. 50 rano do Oświęcimia, a o godz. 8 do Krakowa, gdzie na dworcu kolei żelaznej powitać go p. namiestnik, p. marszałek krajowy w otoczeniu deputacji, Rad powiatowych i Rad gminnych miejskich, generał komendant i nacelnicy innych władz. Marszałek krajowy powita Najj. Pana przemową. Po odpowiedzi Najj. Pana nastąpi wjazd do miasta przez bramę Florjańską, a której prezydent miasta, otoczony Radą miejską, witać Monarchę wrocy mu klucze do miasta. Nastąpi pochód uroczysty do pałacu hr. Artura Potockiego, gdzie Najj. Pan, przybywszy się najlaskawiej do prośby gospodarza, zamieszka przez czas swego pobytu w Krakowie.

O godz. 11 odbędzie się przyjęcie władz; o godz. 3 Najj. Pan zwiedzi katedrę na Wawel i uda się do Łobzowa, gdzie się znajduje zakłady wychowawczy wojskowy. O godz. 6 obiad; wieczór oświetlenie miasta i przejazdka po ulicach.

D. 2. września. O godz. 10 Najj. Pan udzielić będzie posłuchania, poczem nastąpi zwiedzenie rozmaitych zakładów publicznych, nankowych, artystycznych i humanitarnych. O godz. 6 obiad, o godz. 8 bal w Sukiennicach.

D. 3. września. Dalszy ciąg zwiedzania zakładów publicznych. O godz. 6 obiad.

D. 4. września Najj. Pan o godz. 5 rano wyjechał przez wjazd rządowy i autonomiczne wyjeżdża z Krakowa do Przemysła. W drodze poćcią dworski zatrzyma się po kilka minut w Bechni, Tarnowie, Dębicy, Rzeszowie i Jarosławie. Do Przemysła przybędzie Najj. Pan o godzinie 10 minut 45, witać przez biskupów, władze i Radę miejską. Najj. Pan zamieszka w gmachu rządowym, w którym znajduje się starostwo. Z Przemysła wyjeżdża Najj. Pan o godz. 7 min. 50 do Mościsk, gdzie stanie o godzinie 7 min. 50, skąd uda się do Jasła.

D. 5. września rozpoczyna się wielkie ćwiczenia wojskowe, które potrwać do 11. września. D. 11. września. Najj. Pan wyjeżdża o godz. 7 rano do Mościsk do Lwowa, gdzie stanie o godz. 8 min. 30 rano. Na dworcu powitać Najj. Pana p. namiestnik, hr. Marszałek, który wyśle przemowę, władze wojskowe i cywilne. Na Grodzieckiej ulicy u bramy tryumfalnej powita

Najj. Pana prezydent miasta na czele Rady miejskiej i wrocy mu klucze do miasta. Następuje orszak ad się przez ulicę Grodziecką, Zygmuntowska, Jagiellońska, Karola Ludwika, plac Marjański, plac Bernardyński i ulicę Czarnieckiego do gmachu namiestnictwa, w którym Najj. Pan zamieszka. Po obu stronach ulic, któreści Najj. Pan przejeżdżać będzie, ustawia się korporacje i młodzieńcza szkoła. Przed gmachem namiestnictwa oczekiwać będą Najj. Pana władze.

O godzinie 11 przed południem Najj. Pan przyjmować będzie władze. O godzinie 6. obiad. Wieczór iluminacja i przejazdka po ulicach miasta, poczem nastąpi pochód z pochodniami a towarzystwa muzyczne odpowiadają serenadę.

Dnia 12. września w niedzielę Najj. Pan wyjechał o godzinie 7 rano cichą masę w katedrze a o godzinie 9. uda się do Drohobycza, gdzie zwiedzi intytut sierót hr. Skarbka i zakład stacyjny. Powrót do Lwowa nastąpi o godzinie 3. min. 30 po południu. O godzinie 6. obiad. Wieczór teatr paré.

Dnia 13. września Najj. Pan o godzinie 7 rano zwiedzi cerkiew metropolitalną św. Jura; o godzinie 10. udzielić będzie posłuchania; następnie zwiedzać będzie zakłady publiczne, nankowe i humanitarne. O godzinie 6. obiad. Wieczór bal w ratuszu.

Dnia 14. września. Dalsze zwiedzanie zakładów publicznych. O godzinie 4. po południu Najj. Pan uda się na Wysoki Zamek. O godz. 6. obiad.

Dnia 15. września. O godz. 7 rano Najj. Pan żegnany uroczystie przez władze opuści Lwów udając się do Czerniowca. W drodze zatrzyma się poćcią dworski w Bóbrce, Haliczu i Stanisławowie. O godz. 10. min. 30 Najj. Pan przybędzie do Kłomy i zwiedzi etnograficzną wystawę, o czem JE. p. namiestnik zawiadomil już jej prezesa p. Przybyłowskiego, właściciela dóbr. O godzinie 1. Najj. Pan uda się w podróż do Czerniowca.

Wracając z Bukowiny, co nastąpi prawdopodobnie dnia 17. lub 18. września, Najj. Pan uda się na Sniatyn, Kłomyje, Stanisławów, Stryj do Drohobycza, skąd podejmie wycieczkę do Borysławia. Następnie odjedzie Najj. Pan do Sambora, gdzie stanie w gmachu rządowym a nastajutr o godz. 5. z rana odjedzie na Chyrów i Łupków do Czeregled na Węgrzech.

\* Roboty około pomnika s. p. Seweryna Goziewskiego postępuje sięle tak, że jest pewną rzeczą, iż zostanie z wlożą już ukończoną.

\* Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się w czwartek 5. sierpnia o godzinie 6. wieczorem.

\* Donoszą nam z Bojan w powiecie czerniowieckim, że dnia 2. b. m. szalała tam burza, jakie najstarsi ludzie nie pamiętają. Grad wielkości jaj kurzych padał przez półtorej godziny i rzucał ogromne sputoszenie. Dachs domów poszływane, parkany i płoty obalone, ściany domów przez grad podziurawione, a wszystko po polach i ogrodach jakby pościwał. Szkody nieobliczone.

\* Warszawska krytyka i publiczność zajmują się obecnie nader żywo młodym malarzem Franciszkiem Żmurką, synem zasłużonego naszego matematyka. Żmurko, do niedawna uczeń Matorki, korzystając z łaskawego zaproszenia hr. Krasulskiego utworzył w jej osobnym pałacu swą artystyczną pracownię, zwiedzana każdodziennie przez tłumy widzów. Na sztalacjach ma obecnie lwowski artysta wysokiej wartości płótno „Napój miodowy“, które oglądać w Krakowie Krasulski oddając mu wysokie poważy. Upajające to rzeźbienie malowidła! Z małością romantycznej prac wyróżniające się to: portret ojca artysty, malowany z czełą synowska, portret pani L. artystki dramatycznej, nader oryginalnie traktowany, wreszcie „Cansonetta“, scena z weneckich wiościów. „Kazimierz i Estera“ Żmurki znajduje się na wystawie rękowej Krywa. — „Kleopatra“ malowana w Monachium pod Wagnerem przeszła do jednego ze zbiorów prywatnych.

\* Za sprzedaż nieudanych artykułów żywności zostali skarani, mianowicie: chleba 8 osób; miasa 11; ryb 3; nabiału 1; zapasy przy niedożytych owoców, niedożytych grzybów, jaj, kapusty etc. 24; za przekroczenie ustawy o ochronie zwierzy i ptaków 1; za przekroczenie 87; za niezachowanie porządku na placach targowych 54; za nieprzezwicie zachowanie się na placach targowych 49; za tamowanie komunikacji kołmi i uboższą przedaść 143; za zanieszczenie wody w studniach publicznych 3; razem 378 osób. — Nadto przeprowadzono w miesiącu lipca b. r. w 61 szynkach rewizje sanitarne-oltrzymalne. Dochodzenie w toku.

\* Curioso. Otrzymaliśmy następujące świadectwo wystawione otuszej: „Zawidzamy niniejszem, że słuchasz N. N. studiuj i nas przez rok jeden, ujęty do wszelkich robot domowych i tylko w skutoce robenia intrzy i nieporozumienia między małżeństwem została ze sznaby wydalona.“ Podpis pana dema i pani. Widąc z tego, że pan był młody, a służka ładna.

\* Z Krakowa donoszą: Ogólne zgromadzenie Towarzystwa strzeleckiego polecił swemu wydziałowi, aby obmyślił plan zorganizowania druzy strzeleckich (Schützenwehren) pod kierunkiem towarzystwa, na kształt takichże druzy w innych krajach koronnych; aby przeprowadził rokowania z przedsiądium ogólnego austrijskiego związku strzeleckiego względem warunków, na których mogłoby towarzystwo w taki dramatycznie przystąpić do ogólnego związku. Jako ogólny dyrektor stawia się: munda i broń tarczowa, stół odznaki narodowe, własny standard i polska komenda; aby porozumiał się z Tow. strzeleckimi, we Lwowie, Przemyslu, Tarnowie i t. d. dla zgodnego postępowania w tej sprawie; aby przedłożył ostateczne warunki zgrupowania ogólnemu w ciągu miesiąca sierpnia, tak żeby o sapadach postanowieniach można już cesarzowi podać jego bytyneli na strzelnicy oznajmił. Gdy związek ogólny strzelecki, którego chorągiew trzymała do chrztu cesarzowa, zostaje pod protektorem arcyksięcia Karola Ludwika i liczy już 18.000 ludzi ze zorganizowanych druzy, a właśnie odbywają się rokowania o przystąpienie Węgrów, przeto Galicja nie może pozostać w tyle. Sprawa ta ma iść do końca, że pokazuje się, iż młodzież cała może w szkolach, przy gimnazjach nauczyć się robenia broni, mustry, marszów, jak niosłmiej w ćwiczeniach druzy, co może za sobą podążać zmianę ustawy wojskowej, zwłaszcza w strzbie Jednoczesnej, ochotniczej, która zabiera młodziecy najlaskawiej czas, przerywa studia i ogólnie demoralizuje.

\* W Krynicy dał p. Wronki koncert na cel dobroczynny w Luszczkach. Ze sprawozdania o koncercie, w „Ciesnie umieszczonego, wymijamy ustep, który nas Lwowiain specjalnie obchodzi: „Przedewszystkiem zachwycała liczenie zebrana publiczność gra młodzieńczej pianistki panny Zofii Nanke oszaunicy p. Mikulego ze Lwowa. Amatorka odegrała „Balladę g-moll“ Chopina z takim dionowaniem, delikatnością i siłą, że zdawało się słyszeć wyrażenie i błogiego muzyka, za co publiczność wynagrodziła przedśladami i uczuciami oklaskami. Gra panny Z. Nanke zapowiada jej świetną przyszłość“.

Wiadomości polityczne z d. 3. sierpnia. Panu K. P. skradziono z pomieszczenia pod 1. 13 przy ulicy Zborowiekiej srebrny zegarek podwójnie kryty, 2 srebrne łańcuszki, popielatka kamizelki i jedwabny szalik.

Przyrzeczono stolarza J. G. z Winik na poprzedzane posiadanie 7 sznurków koralu, które chciał sprzedać Adam, i zarobnieć Katarzynę Tabiszowską za poprzedzane posiadanie sukni z marką nr. 49. Złożono w policyj biłaszana latarnię znieślono na ulicy Czarnieckiego i książkę upowasznąjąca do pobierania tytoniu i cygar z głównej trafiki na imię Ungarta znieślono na ulicy.

(A. L.) Zakład wodolecznicy w Zawalowie. Z polecenia jednego z lekarzy lwowskich udam się do Zawalowa do zakładu wodolecznego, będącego własnością znanego od lat wielu w Galicji hidropaty p. Franciszka Medweja, którego syn, doktor medycyny p. Aleksander Medwey objął od dwóch lat kierownictwo zakładu.

Wyjeżdżając do Zawalowa, przysnąm że bytem w obawie trochę, czy ogryzająca w tamtejszym zakładzie będzie możliwa, albowiem znajdując nasze zakłady lecznicze w kraju, wiem, że nawet znaczniejsze z nich nie tylko pod względem komfortu ale nawet pod względem najniezbędniejszych potrzeb wiele, bardzo wiele pozostawiają do życzenia. Tym razem jednak obawa była zbyszczoną i uwiadom niejako za obowiazek opisać Zakład wodolecznicy w Zawalowie, a temsamem zapewnić tych, którzy potrzebują karacji hydrotycznej a nie mają dostatecznych środków do udania się do zakładów za granicę, że i u nas w kraju mogą — chociaż z mniejszym komfortem — z równym jednak skutkiem a za tańsze pieniądze przedsiębrać tego rodzaju kurację.

Zawalów oddalony jest 3 mile od stacji kolejowej w Haliczu. Droga z Halicza jak po stole, z bardzo pięknymi widokami po obu stronach. Nie przypuszczając, żeby tu były tak piękne okolice, to też zbliżając się do Zawalowa, byłam oscarowany widokiem jaki mnie się przedstawił. Wśród pasm wysokich gór leży miasteczko z ładnym bardzo kościółkiem i carkiewką. Środkiem wije się jak wstęga „Złota lipa“ przecinając swym biegiem w kształtach litery „A“ piękne łąki zielenią sianociele. Góry okalające miasteczko porośnięte są lasami sosnowymi, dębowymi, bukowymi a nawet modrzewiowymi. Gdzie spojrzysz, wszędzie przedziębły widok; śmiało rzec można, że tu szwajcarska okolica. To też wszyscy, tak zdrowi jak i chorzy mogący używać dalszych przechadzek, wybieramy do lasów i napawamy się balsamicznymi onych woniami. Łasy te pełne śródeł, co wielkiej jest wagi dla zwolenników hidroterapii. Tuż przy zakładzie jest bardzo obszerny angielski park, pięknie utrzymany, pełny rzadkich drzew, krzewów i roślin naszych rodzimych i egzotycznych, w którym bardzo miła przechadka w skwarce południowej porze dnia.

Zakład sam położony na wzgórze, składa się z kilkudziesięciu pokoi przywlecie i wygodnie umebowanych, ma obszerną sałę, w której wieczorem zabawiamy się śpiewem, grą na fortepianie a trochę i tańcem. Oprócz tego dwie kregielnie i muzyka dwa razy w tygodniu przycynają się do przyjemnego spędzenia godzin wolaich od kuracji. Łazienki schłodne i wygodne postawione są przy samym źródle, obfitującym w czystą jak kryształ wodę.

Jeżeli zwiemy, że wszystko to są warunki konieczne Zakładom wodolecznicy, to nie potrzeba się dziwić, że zakład w Zawalowie jest przepiękny i ani wątpić, że z każdym rokiem rozwijać się będzie.

Nadewszystko jednak podzielić muszę, że kierując zakładem dr. Aleksander Medwey stanowi rzadki wyjątek między hidroterapiami. Jego sposób leczenia nader ogólny, a jak wiadomo jest przy hidroterapii kardynalnym warunkiem, gdyż woda w niestosowny sposób szaspikowana niejednem już szorem bardziej zaszkodziła a nawet i o śmierć go przypawiała. Z tą ogólnością łączą dr. M. nadzwyczajną troskliwość o swoich pacjentów, a dodawając jego uprzejmość, elegancję, zawsze dobry humor i ochęć rozweselenia chorych, nie potrzebują dowodzić, że jest to lekarz, który nawet u najzgrzyblwższych chorych musi wzbudzać takie zaufanie i sympatję, na jakie swój wiedzę i postępowaniem ze wazeh miar zasługuje. Wspólnie z dr. Aleksandrem Medwejem zajmuję się chorzy od czasu jego p. Franciszek Medwey, którego dwadzieścioletni kolekcja praktyka jako hidroterapii zrobiła go w kraju tak znanym, że dalej o nim rozprawywa się w prasie za żyteczne a dodam tylko, że dzielnice bardzo prowadzi przymiem całą administrację zakładu. Słowem syn i ojciec, jeden drugiego w każdym kierunku uzupełniają.

Zakład w Zawalowie nie posiada wprawdzie komfortu szanrskiego, będąc jednak więcej jak o połowę tańszym od zakładów szanrskich, śmiało może stanąć w szranki z onemi, a przeto zasługuje na poparcie ogółu. Polecam go też śmiało każdemu i pewny jestem, że kogo to moje polecenie nakłoni do wyjazdu do Zawalowa, ten nie będzie miał powodu na mnie narzekać.

W Wiedniu odebrał sobie życie c. k. Rada górniczy Haner zsiżywszy (cyankalk) sinek potas. Stosunki materjalne miały być tego powodu.

Podróż balonem odbył astronom i meteorolog Flammario w towarzystwie kilku osób w celach zbadania prądów powietrza w wyższych warstwach. Zamierzał on przeliecieć się balonem z nad Sekwany aż nad Dunaj. Tymczasem w skutek przeciwnych prądów, spadł balon pod Reims. Według opinii Flammario wachód stona na przedstawić cesarzowej wdok.

Wojenne czyny markietanki. „Journal des Debats“ opowiada: W parękilkich hasach można oddziennie widzieć kobietę krzącają około 55 lat, z czarnym włosem i energicznym wianami, która sprzedaje jarzyny. Nazywa się ona Aneta Drewn, była markietanką w 22 linowym i 2 pułku żniawów i odbyła wyprawy do Afryki, Krymu, Włoch i nad Reim. W Franji jest pięć cy sześć kobiet oddzielonych orderem legii honorowej, ale Aneta Drewn jest jedyna, która też odznaczenia otrzymała na polu bitwy za czyn wojenny. Było to pod Magenta. Dowód austriacki żołnierze w megniej walce zdobył Aneta Drewn 2 pułku 3aawów. Aneta Drewn widząc że rzuciła się między nich wśród gradu kul, jednego z Austrjaków połotyła trupem, drugiego ranila z rewolweru odebrała standard i z radością wróciła do swoich. Za ten czyn bohaterki została dekorowana. Ale to nie jedyny i ostatni raz odznaczyła się Aneta w wojnie. Podczas wojny niemiecko-francuskiej była markietanką w 82 pułku linowym. Po zwycięstwie bronu niosła swój 82 pułku linowym, bawarski którego na miejscu z rewolweru szabla. Uwiesiono ją natychmiast i szano na śmierć przez rozstrzelanie. Na szczeble nadjechała księżą Frydryk Karol. Skoro się dowiedziała, że kobieta ma być rozstrzelana, kazał sobie przedłożyć akta procesu i odroczył egzekucję. W ostatni dzień przed Aneta Drewn została otaskawioną i odesłaną do ojczyzny. Dielną ta kobieta, która przez trzydzieści lat nosiła za wojskiem baryłkę z wodką, jest redem z Clermont-Ferrand. Obecnie z małym kapitałem żalotyła kram z jarzynami i żyje spokojnie.

Gospodarstwo przem i handel. Lwów dnia 3. sierpnia. (Sprawozdanie lwowskiej Izby kupieckiej). Ceny za 100 kilogramów paruska Lwów. Według jakości:

Pazencia czerwona od 9:40 do 9:60 zł., biała od 9:40 do 9:60 zł., szlita od 9:— do 9:25 zł., jełsienna od 8:75 do — zł. — Zyto od 8:25 do 8:50 zł., nowe od — do — zł. — Jęczmień browarowy od 6:75 do 6:— zł., pastewny od 5:50 do 5:60 zł., jełsienny od 5:50 do — zł. — Owies od 6:35 do 6:50 zł. — Groch do gotowania od 8:50 do 9:— zł., pastewny od 8:50 do 7:— zł., nowy od — do — zł. — Wyka od 5:25 do 5:50 zł. — Bób od — do — zł. — Kukurdza stara od 7:— do 7:25 zł., nowa od 6:25 do 6:50 zł. — Rzepek zimowy od 11:25 do 11:50 zł., rzepek letni od 10:— do 10:25 zł. — Linianka od 8:75 do 9:— zł. — Nasienie linaone od 11:— do 11:50 zł. Nasienie konopne od — do — zł. — Konieczyna od 33:— do 36:— zł. — Kminek od — do — zł. — Anyz od — do — zł. — Spirytus za 10.000 litrów procent: Gotowy od 33:— do — zł.

Uwaga. O produktach znakamiem oznaczonych orzeka komisja uprosobniena. Uprosobniena: Niesmienna. Waluta: Mark — Rubel 1.23. — Napoleonod 9.36 1/2.

Wiedeń d. 2. sierpnia. Na dzisiejszy targ dozwieszono wólw galicyjskich i bukowińskich 910, węgierskich 1127, niemieckich 334, zameldowanych z kontumacją na środek 514. Razem spędzono 2775 sztuk wólw. Płacono galicyjskie i bukowińskie woly 57 do 58 zł., prima 59 zł., węgierskie 55 do 58 zł., prima 59 1/2 zł., niemieckie 58 zł. za 100 kilo martwej wagi. Targ był z rana ożywiony. J. Krystofowicz, W. Amirovicz, K. Schela.

Telegrafny Gaz. Kar. i ostat. wiadomości

Henryk Rochefort ogłosił w dzienniku „Intransigeant“ ciekawy artykuł o szanrskiej polityce, w którym między innymi znajduje się ustep tej treści:

Gdybyśmy się byli zmanifestowali na korzyść Grecji, Niemcy niekierownie byłyby urządzały manifestacje na korzyść Turcji — i odwrotnie, gdybyśmy byli stanęli po stronie Turcji, to można pójść o zakład, iż Niemcy bodaj trochę pomagają Grecji.

Gdyby nam był dany głos na kongresie berlińskim, byłibyśmy byli Waddingtona na miłośność boaką prosił, aby w całej komedji kongresu nie grał roli statysty, choćby już dla tego, że Bismarck głównie przeciw Francji całą tę komedję utożył. Kiedy Arystofanes w swoich „Chmurach“ wymyślał Sokratesa i dla tego filozofa żądał czarki z biekotem, był na tyle grzeszczymy, że nie proponował mu przynajmniej przyjęcia roli w swej satyce. Bismarck i na tę grzeszczność się nie zdobył. Może nam kiedyś zawiata dzień odwetu, lecz sposobność doń dać nam Niemcy same, i dość dawną, orędownikiem naszym, mściwiecilem kłęk naszymich właśnie ten, którego rząd francuski jako swego największego wroga na śmierć przesładuje, przez siepaków p. Andreux w kajdany skowań i z obręczkami na rękach do granicy odstawił kaze, — jest nim socjalizm. Sankie i pruskie dzienniki zapelnione doniesieniami o aresztowaniach socjalistów, których w brutalny sposób wraz z deputowanym Kaiserem osadzono i przez Alana Dreana włożono na powrozasz jak paów, wydanych na pastwę oprawy. Publiczność z obrabowaniem przypatrywała się temu pochodowi. Bismarck rozwiazwszy szagwie wojny odwiecił widnokrag i pokazal nęga, która zrodziła socjalizm, a ten socjalizm staje dziś kanclerzowi najtwardszą zapora na drodze arzczywistienia jego ciemnych planów.

„Miało ścierać zbiedzlych niemieckich socjalistów i wydalac ich, leżao był właśnie w interesie polityki naszej wiać i w opozie przeciw projektowi wygłoszenia ludów, który obecnie dierży batatę europejskiego koncerta. Jeżeli w ogóle komu mamy powierzać jakakolwiek misję, to niezawodnie należy oddać ją przywódcom partii socjalistycznej, którzy jedni woleli Niemców nie bagna, aby ich ojczyzna robiła nowe zdobycze. Bismarck jest naszym wrogiem, lecz jest szarem i wrogiem socjalistów. Gdyby oportunistą cokolwiek tylko jaśniał na rzeczy patrząc chcieli, odkryliby w powoacę, że socjalizm ma także i swoją dobrą stronę. Tymczasem uznali oni za stosowne ignorować kwestje socjalna, co ich uwalnia od trudów rozważania jej. Bismarck widąc rozsądniejszy o wiele, widzi ją jasno, lecz i nie rozważuje, a natomiast czyni wszystko, aby ją zdławić. Im więcej jednak stacza bitew z agitatorami na ulicach Dreana i Berlina, tem mniej walczy z nami. Gdyby nasi mowierowie u stera rządów nie byli zbyt krótkowidzacy, postawiliby naprzeciw pomnika w Rossbach dręgi z napisem: „Niemieckim socjalistom wdzięczna Franja“. Albowiem oni niepokojąc Bismarka uspakają nas, a skoro go do upadku przywdia, to można będzie powiedzieć śmiało, że pracowali nad naszym ocacieniem.“

W sprawie zapowiedzianego zjazdu w Ischl donoszą do Paster Lloyda z Berlina: „Zjazd cesarza Wilhelma z cesarzem Austriji w Ischl nastąpi nieodwołalnie w d. 10. sierpnia. Spotkanie to będzie w dwóch względów ważne. Najprzód dwa mocarstwa widzieć się będą po raz pierwszy od zeszłej jesieni, kiedy to Bismarck nie bez walki i satargów przyprowadził do skutku sojusz Niemiec z Austrią, który to sojusz w sprawie rozwiązania kwestji wschodniej tak wielką odgrywa doniosłość; powtórze musi uderzyć każdego, że księżę serbski Milan, który jeszcze przed kilkoma tygodniami tak żywo konferował z cesarzem Wilhelmem w Ems, obecnie do towarzystwa w Ischl się przyłączył. W Ems ostentacyjnie czynił księżę starania o utworzenie sołetwa serbskiego w Berlinie. Wystąpienie księcia polityczne, zwłaszcza jeśli się zwazy, iż tak w Belgradzie jak w Atenach poczyniono przygotowania do mobilizacji wojak.

„Serbia, jeśli pozostanie uległa wpływowi Niemiec i Austriji może wobec Bułgarii, żywiącej chęć powiększenia swych granic, stanąć na stanowisku połączonej z korszakami“, których odpychać nie powinna.“ Wyjaśnienie tych słów znajdy czytelnicy w rubryce „Lwów“.

Wiedeń d. 3. sierpnia. Minister Dunajewski odjechał do Ischl, na czas nieobecności zastępcywać go będzie minister Pražak. Wiedeń d. 3. sierpnia. Książę serbski z małżonką, następcą tronu i dwiema szwa-

growni, przybył dziś popołudniu do Wiednia i stanął w hotelu Imperial. Ludeapest d. 3. sierpnia. Magistrat uchwałił cesarzowi z powodu 50. urodzin złożyć adres gratulacyjny. Paryż d. 3. sierpnia. „Ajencia Havas“ donosi: Nota zbiorowa mocarstw wyzya Portę, aby do trzech tygodni przeprowadziła zawartą z Cortim (ambasadorem włoskim) konwencję co do Czarnogóry. W razie, gdyby tego terminu nie dotrzywała, zostanie zawezwany, aby się przyłączyła do mocarstw względem oddania Dulcigno Czarnogórze.

Berlin d. 3. sierpnia. „Nord. Allg. Ztg.“ stojąc doniesienia „Nowej Pressy“ powiada, że dotąd jeszcze nie jest pewnem, czy wszystkie mocarstwa akceptowały note do Porty w sprawie czarnogórskiej; dlatego też trudno dzisiaj wiedzieć, kiedy ta nota doręczoną będzie w Konstantynopolu. Ale i układ noty jeszcze nie przez wszystkie mocarstwa jest przyjęty, dlatego też nie można jeszcze powiedzieć, że owa nota nie ma cechy ultymatu, jak to „Nowa Presse“ twierdzi.

Londyn d. 3. sierpnia. Gladstone spędził noc dość dobrze; gorączka się nie wzmożła a zaafektowanie płuc nie pogorszyło się. Konstantynopol d. 4. sierpnia. Note zbiorowa odnosząca się do sprawy czarnogórskiej doręczył wczoraj ambasador niemiecki Abedin baszy. Petersburg d. 4. sierpnia. Agence Russe oświadcza, że wszelkie niepokojące wieści co do Bułgarii i Rumelii są zmyślone, gdyż są one zbyt zajete swojemi sprawami wewnętrznymi, żeby się mogły awanturować.

Paryż d. 4. sierpnia. Ostateczny rezultat wyborów wykazuje, że republikanie uzyskali przy wyborach do rad jeneralnych 240 miejsc. Londyn d. 4. sierpnia. Izba wyższa odrzuciła 282 głosami przeciw 51 bił odškodowania irlandzkich dzierżawców. — Pokolenia afgańskie gromadzą się między Chaman Khandar a Ayubkhan posuwające się pod Mirkarez, przygotowuje atak na Chaman. Roberts dowodzi siłą 10.000 ludzi, które są w pochodzie z Kabulu na Kandahar.

Przyjechał dnia 4. sierpnia 1880. HOTEL ZORZA: J. Żukow z Radziwiłłowa. O. Orłowski z Potłowa. E. Rowadowski z Torłwki. J. Heffcocki i N. hr. Drohobojewski w Wiednia. W. Seyfarth z Hamburga. HOTEL EUROPEJSKI: Dr. F. Legowski ze Stambułu. K. Henrich z Podola. M. Krzyszkiewicz z Jass. HOTEL ANGIELSKI: J. Dębowski z Koscienc. H. Bukowski ze Stankowa. Dr. M. Schmetterling z Grymasłowa. HOTEL WARSZAWSKI: Adahazy z Buczacza. H. Straffer z Laszek gór. L. Wołoszynowski z Szesawy. Beberaki z Tarnopola. HOTEL LAZARUSA: E. Dębowski z Jarosława. M. i B. Krajn z Berlina. J. Weiner z Wiednia. M. Sommerstein z Trembowli. E. Chajesz z Drohobycza. A. Ramer z Łańcuta. H. Eisenfeld z Bukowiny.

Lwów, z Izby handlowej, 4. sierpnia. I. Akcje za sztukę (bez kuponu bieżącego). Kolej galic. Karola Ludwika... 273 50 276 50 Lwowski-Czerniow. Jaska... 163 60 166 50 Bank hypot. galic. po 200 zł. 296 — 300 — Kredyt. galic. po 200 zł. 250 — 254 — II. Listy zastawne za 100 złr. (bez kuponu bieżącego). Tow. kred. galic. 5 prot. w. a. 98 — 99 — „ „ 4 „ „ 91 50 92 50 „ „ 5 „ okres. 98 — 99 — Banku hypot. galic. 6 prot. 101 75 102 75 Galic. Zaki. kred. wlośc. 6 prot. 102 — 104 — III. Listy dłużne za 100 złr. Ogólne rolnicz. kred. Zakładu dla Galicji i Bukowiny 6 prot. 92 — 94 — IV. Obligacje za 100 złr. Indemnizacyjne galicyjskie 97 10 98 10 Obligacje komun. Zaki. kr. wł. 6%, 99 — 100 — Pożyczka kraj. z r. 1878 po 6 pr. 100 — 102 — Lasy miasta Krakowa 19 — 21 — Stanisławowa 25 50 27 50 V. Monety. Dukat holenderski 5 41 5 52 „ cesarski 5 47 5 58 Napoleonod 9 32 9 42 Półimperjal rosyjski 9 60 9 73 Rubel rosyjski srebrny 1 60 1 72 „ papierowy 1 21 — 1 23 — 100 marek niemieckich 57 40 58 10 Srebro 99 50 100 50 Kupony w srebrze 99 25 100 25

KURS GIELDY WIENIEŃSKIEJ. Wiedeń 3. Sierpnia 1880. godzina 2. minut 26. popołudniu. Losy kredytowe 176.25 Węgiel. kred. 254.— Anglo-aust. 126.80 Unionsbank 107.90 Kolej Kar. Lud. 274.— Nordbahn 244.50 Kolej Połud. 80.— Kolej Alford. 156.— Kolej Elzbiety 190.50 Kolej Lw.-cesar. 165.— Weg. Nordorb. 145.— Wlad. Comunal 116.50 Weg. obl. p. w sz. 85.25 Galic. Indemz. 97.50 Losy z r. 1884 172.50 Kolej siedziog. 108.70 Renta węg. 6%, 107.— Losy tureckie 13.80 Bankverein 130.25 Rosy. rabal pap. 1.22 1/2. Losy węgier. 112.25 Marki niemieckie —

Ujtosobnienia otrzymana. Wiedeń d. 4. sierpnia. godzina 10 minut 46 przed południem: Akcje kredytowe 274.80 Anglo-austriackie 197.50 Kolei Kar. Lud. 275.25 Kolei Połud. — Unionsbank 108.— Napoleonod 9.36 1/2. Rosyjsk. banknoty 1.22 — Uprosobnienia: chwiejac. Berlin d. 3. sierpnia. godzina 4 minut 36 po południu: Rosyjsk. bank. 211.40 Akcje kredyt. 476.50 Lombardy 139.50 Galicyjskie 118.80 Kolei Bamuń.



